recursos, a despesa total está prevista em R$ 83.869.879,60. Deduzindo-se as despesas fnanceiras com juros e encargos da dívida,
estimadas em R$  92.184,75, mais as despesas com Concessão de Empréstimos e Financiamentos, no valor de R$ 0,00 e a Amortização da
Dívida Publica, estimada em R$  600.046,91, tem-se que as despesas primárias para 2017 foram previstas em R$ 83.177.647,94.
9.3 - Cotejando-se o valor previsto para as receitas e despesas primárias em valores correntes, chega-se à meta de resultado primário de
2017 que foi inicialmente prevista em R$ (3.941.211,00) .  No entanto, ressaltamos que, a depender do comportamento das variáveis
macroeconômicas, ou na hipótese de frustração de arrecadação, a meta poderá ser alterada, conforme expressa previsão do art. 2º da LDO.
10 - Em relação ao estoque da dívida, esse corresponde à posição em dezembro de cada exercício, considerando a previsão das
amortizações e das liberações a serem realizadas no respectivo período, estando os valores evidenciados na Tabela 02.

Município de : Soledade

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO I - METAS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DAS METAS DE RESULTADO PRIMÁRIO DO PREGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

EXERCÍCIO DE 2017

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

2017 2018 2019

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante (c / PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100

  Receita Total RPPS   13.031.242   12.355.402 0,003%   14.073.547   12.716.715 0,003%   15.178.013   13.092.792 0,003%
  Receitas Primárias RPPS (I)   9.634.498   9.134.823 0,002%   10.509.343   9.496.137 0,002%   11.444.509   9.872.213 0,002%
 Despesa Total RPPS   13.031.242   12.355.402 0,003%   14.073.547   12.716.715 0,003%   15.178.013   13.092.792 0,003%
Despesas Primárias RPPS (II)   13.031.242   12.355.402 0,003%   14.073.547   12.716.715 0,003%   15.178.013   13.092.792 0,003%
 Resultado Primário  RPPS (I – II)   (3.396.744)   (3.220.578) -0,001%   (3.564.204)   (3.220.578) -0,001%   (3.733.503)   (3.220.578) -0,001%
Fonte: Sistema <Nome>, Unidade Responsável <Nome>, Data da emissão <dd/mmm/aaaa> e hora de emissão <hhh e mmm>

AMF - Demonstrativo I (LRF, art.
4º, § 1º)

Este demonstrativo foi elaborado pelo Poder Executivo Municipal para fins de dar maior transparência à meta de Resultado Primário, possibilitando o
acompanhamento individualizado do resultado primário do Tesouro Municipal e do  Regime Próprio de Previdência, bem como auxiliar na avaliação do
cumprimento das metas fiscais. A metodologia e os conceitos são idênticos aos utilizados para a elaboração do anexo de metas fiscais  (consolidado).